N<sup>o</sup>. 200. — *LETTRES portant que dans les villes, châteaux, ou forteresses ayant droit de guet et de garde et qui ne sont pas sur la frontière, les habitans ne seront tenus d'y faire le guet qu'une fois par mois, et ne paieront que dix deniers s'ils y manquent (1).*

Poitiers, 1<sup>er</sup> décembre 1451. (C. L. XIV, 186.) Pub. à Paris, en l'église Notre-Dame le 5; et au Chât., le 12 avril 1454.

CHARLES, etc. Comme à l'occasion des guerres qui derrenièrement ont eu cours en nostre royaume, plusieurs seigneurs, capitaines, chastelains et gardes de villes, chasteaux et forteresses, soubz ombre de la garde et seureté d'icelles, aient contraint et fait contraindre les subgetz et habitans esdictes villes, chasteaux et forteresses, et es chastellenies et seigneuries d'icelles, à y faire guet et garde de jour et de nuyt, très-souvent et plus que faire ne devoient; et pour les deffaulx qu'ilz faisoient de faire ledit guet, les ont fait condempner et executer en grosses amendes, ou les ont composez pour lesdits guetz, à leur païer par chascun an vint ou trente solz ou plus, avec foings, avoines, poulaïlles et autres choses; et quant lesdits subgetz et habitans ont esté refusans ou délayans de les païer desdictes compositions, ilz ont esté exécutez rigoreusement, tant par emprisonnement de leurs personnes, que par prinse de leurs biens, ou autrement: et combien que graces à nostre seigneur. ayons conquis et réduit en nostre obéissance et seigneurie noz pais et duchez de Normandie et de Guienne, et presque tous noz autres pais, villes, chasteaux et forteresses qui estoient occupez par noz anciens ennemis et adversaires les Angloix, par quoy nostredit royaume et nosdiz subgetz, et habitans en icelluy, ne sont de présent en si grant crainte ne dangier de nosdiz ennemys, comme ilz ont esté par cy-devant, et par ainsi n'est pas besoing de faire si grans guetz ne gardes, comme on a acoustumé: néantmoins les seigneurs, capitaines, connestables, chastellains et autres officiers commis à la garde desdictes villes, chasteaux et forteresses de nostredit royaume, ne cessent point desdictes rigoreuses contraintes, compositions et exacions, dont nous avons eu et avons chascun jour plusieurs grans plaintes,

(1) C'est une espèce de garde nationale; les gendarmes et francs archers formaient l'armée active; dans les crises, on convoquait de plus la milice féodale, dont le service n'était pas régulier. (Isambert.)

Pour quoy nous, ces choses considérées, desirans nostre povre peuple descharger et préserver de violences et oppressions et gardes, comme acoustumé a esté le temps passé, avons ordonné et ordonnons par l'advis et déliberacion de plusieurs de nostre sang et lignage, et des gens de nostre grant conseil, par manière de provision, et jusques à ce que sur ce soit par nous autrement ordonné, que doresenavant les subgetz et habitans ès chastellenies où aura villes, chasteaux ou fortresses, esquelles a droit de guet et garde, qui ne sont ou ne seront en la frontière, ou dangier de nosdis ennemys, ne seront tenus d'y faire guet et garde, se non une fois le mois au plus; et pareillement les subgetz et habitans des chastellenies où n'aura villes, chasteaux ou places fortes et remparées, ne seront tenuz de faire ledit guet aux chasteaux et places dont ilz sont tenus et mouvans, se non une fois le mois au plus, jusques à ce que les places d'icelles chastellenies soient reffaictes et mises en point convenable; et pour chascun deffault qu'ilz en feront, ne seront tenus de paier au seigneur ou à son capitaine ou commis, que dix deniers tournois seulement, sans ce que nosdiz subgetz et habitans soient, ores ne pour le temps advenir, autrement contrains ne executez à l'occasion desdiz guetz et gardes.

Ainçois voulons que toutes autres contraintes, exécutions et exacions, dont on a acoustumé de user par cy-devant, cessent du tout; et s'aucuns procès estoient introduiz et pendans en nostre court de parlement ou ailleurs, entre les seigneurs, chastelains ou autres, et les subgetz et habitans esdictes chastellenies ou seigneuries, à l'occasion dudit guet et garde, nous ne voulons que pendant lesdiz procès, lesdiz habitans soient et ne puissent estre contrains à faire plus grant guet que une fois le mois, ne à paier pour deffault, plus que ladicte somme de dix deniers tournois. Sy donnons en mandement par cesdictes présentes, à noz amez et feaulx les gens qui tendront nostredit parlement, nostre court souveraine de Bordeaux, et nostre eschiquier à Rouen, et à tous noz bailliz, seneschaulx et autres noz justiciers et officiers, que nostre présente ordonnance facent observer et garder selon sa forme et teneur, sans enfreindre, en pugnissant les transgresseurs ou venans au contraire, de telles peines et amendes, que ce soit exemple à tous autres. En tesmoing de ce nous avons fait mettre nostre seel à cesdites présentes.

Doné à Poitiers, etc.

N<sup>o</sup>. 201. — *Édit du Dauphin* (1) *qui défend les guerres particulières, nonobstant toutes coutumes contraires en Dauphiné.*

Latour-Dupin, 10 décembre 1451. (Manuscrits de la biblioth. carton 122), pub. à son de trompe dans la place du grand conseil à Grenoble, le 5 mars suivant.

LUDOVICUS regis Francorum primogenitus, delphinus Viennensis, comesque Valentiniensis et Diensis, universis et singulis hujusmodi litteras inspecturis, visuris, lecturis, ac etiam audituris sit notum.

Quia teste Justiniano non erubescimus ut si quæ à prædecessoribus nostris vel nobis sancita aut confirmata emendationem pro tempore necessariam exigant, eis ipsis competentem componamus correctionem; utilitati et quieti subditorum nostrorum prospicientes, omnemque cum Dei auxilio agentes providentiam, ut subditi ab ejus clementiâ nobis traditi in pace ac tranquillitate vivant, et ab omni bello civili et nefando congressu, justitiæ viribus potiusquam viis facti legibus vetitis annuentes de cætero abstineant. Attendentes igitur quod olim per bonæ memoriæ prædecessorem nostrum Humbertum delphinum fuit inter alia per eundem facta in nostra patria delphinali concessum et confirmatum certis respectibus et considerationibus eum ad hoc moventibus et necessitatibus nunc forte urgentibus. Quod de guerris, discordiis et debatis quas et quæ contingeret oriri et fieri inter nobiles patriæ Delphinatûs, per dicta statuta nulla fieret ex officio inquisitio seu persecutio, neque tales inquietarentur illo prætextu, nisi prius, de guerra vel debato non fiendo foret facta inhibitio specialis, prout latius in eodem statuto inter libertates delphinales inserto continetur, cujus quidem statuti prætextu cum plures ex post exortæ fuerint rixæ, portus armorum, violentiæ, insultus, aliique gravissimi excessus, ex quibus omnibus conflari poterunt scandala non modica, aliaque ad reipublicæ et justitiæ, superioritatisque nostræ maximam læsionem vergentia, contingerent in futurum, verisimiliter similia vel pejora, nisi per nos super hoc de remedio provideretur opportuno;

Volentes hujusmodi abusionibus providere et latissimam viam

(1) Cet édit est un acte de souveraineté (puisqu'il abroge une loi antérieure des souverains du Dauphiné), et non un acte de simple administration. Le dauphin n'était donc pas seulement un lieutenant; il avait la plénitude du pouvoir royal. (Isambert.)

dereſſinquenti hujus ſtatuti occaſione præcludere, ſubditosque noſtros ſub bonis legibus, ſtatutis et ordinationibus in bona politia convenientibus vivere, hoc conſultiffimo edicto ſtatuímus et ordinamus.

Prædictum ſtatutum ſeu libertatem, quæ magis corruptela quàm libertas dici debet (1), cum ejus viribus caſſari et annullari, quod et per præſentes caſſamus et annullamus; ea propter dilectis et fidelibus noſtris gubernatori aut ejus locum tenenti, genſibus conſilii noſtri Gratianopoli residentis, ac etiam omnibus aliis juſticiariis et officiariis noſtris tam Dalphinibus quàm prædictorum comitatuum et cuilibet ipſorum, prout ad eum pertinerit in ſolidum tenore præſentium præcipimus et mandamus, quatenus omnibus ſubditis noſtris ſub pœná conſiſcationis et aliis pœnis à jure ſtatutis et in hoc caſu ſpèctantibus inhiberi faciant, ne de cætero unus contra alium occaſione aſſumptâ prorumpat ad guerram vel diffidentias in forma hoſtilitatis, congregatíonemque genſium armorum faciant, et has pœnas contra facientes ipſo facto incurrere decernimus, prædictis ſtatuto, libertate aut conſuetudine nonobſtantibus : mandantes ulterius hujusmodi noſtram conſuetudinem, legem et ordinationem per omnia loca inſignia Delphinatus et comitatuum noſtrorum publicari atque inter ſtatuta Delphinatus regiſtrari ad perpetuam memoriam.

Volentes inſuper transcripto ſeu *vidimus* hujusmodi litterarum tantam fidem adhiberi quanta adhiberetur præſenti originali : quod ut firmum ſtabileque ſit, ſigillum noſtrum præſentibus duximus apponendum.

Datum in Torre pini, etc. Per dominum delphinum in ſuo magno conſilio.

---

N° 202. — DÉCLARATION portant que la régale ſur les évêchés vacans, reſtera ouverte juſqu'à ce que les nouveaux évêques aient prêté en perſonne ſerment de féauté (2).

Montils-lès-Tours, 14 février 1451. (G. L. XIII, 190.)

CHARLES, etc. A noz amez et féaux conſeillers les gens tenaus et

---

(1) Dans le droit féodal, la faculté d'armer et de venger ſes querelles était un droit, et la meilleure garantie de l'indépendance des barons. Cela prouve que le ſystème féodal était mauvais, nous en convenons. (Lambert.)

(2) Cette ordonnance, *unique en ſon eſpèce*, dit Paſquier, vint à l'appui de celle de 1447; l'étendue du droit de régale fut depuis déterminée par l'édit du 24 janvier 1681. V. Paſquier, Recherches de la France, et preuves des lib. de l'égl.